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Zemgaļi tiek pie sava  
vēsturiskā karoga 

Muzicē Tērvetes folkloras kopa «Ceļteka». 

PIEKTDIEN, 
 18. AUGUSTĀ, LASIET:

Nesenās dabas stihijas un tās radīto seku «anatomija» 
Pirmdien, 7. augustā, Latvijā plosījušās vētras, 
negaisa un lielgraudu krusas  galīgie nodarītie 
zaudējumi vēl līdz galam tiek tikai aplēsti, taču 
jau tagad skaidrs, ka viens no visvairāk stihijas 
skartajiem novadiem ir Dobeles. Apjomīgi 
postījumi mūspusē šajā dienā bija skatāmi gan 
virknē apdzīvoto vietu, gan mežu masīvos, gan arī 
lauksaimnieku sējumos un dārzkopju stādījumos.

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs MĀRIS 
SPRINDŽUKS jau aizvadītās ne-
dēļas sākumā, neilgi pēc vētras, 
norādīja, ka provizorisko tās no-
darīto zaudējumu apjoms lēšams 
11 miljonu eiro apmērā. Bet tad 

jau bija tikai uzsākta sākotnējo 
datu apkopošana... Vienlaikus 
amatpersona kādā intervijā  ak-
centēja, ka tas ir vien tobrīd «sa-
skaitītais zaudējumu apmērs», 
un to veido 54 pašvaldību īpašu-
mi un ap 2500 mājsaimniecību 

dažādos novados. Ministrs arī at-
zina - lielāko postu vētra nesusi 
Dobeles novadā.

Mazliet hronoloģijas

«Zemgale» jau rakstīja, ka 7. 
augustā Latviju šķērsoja pērko-
na negaiss un stipra vētra, kas 
dažviet atnesa ļoti lielu krusu 
un intensīvas lietusgāzes, gāžot 
kokus, izpostot būves, transport-
līdzekļus un infrastruktūru. Jau 
tajā pašā dienā novadā vētras no-
darītos postījumus bija ieradies 
skatīt savām acīm Māris Sprin-

džuks, savukārt nākamajā dienā, 
8. augustā, par stāstīto klātienē 
vēlējās pārliecināties arī Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs un 
premjers Krišjānis Kariņš.

Savukārt jau nākamajā dienā 
arī Finanšu ministrijā notika sti-
hijā visvairāk cietušo pašvaldību 
vadītāju tikšanās ar ministrijas 
pārstāvjiem. Kā skaidroja Dobe-
les novada pašvaldības vadītājs 
Ivars Gorskis, tās laikā panāk-
ta vienošanās, ka privātīpašu-
mā esošo, vētrā cietušo mājokļu  

(Vēl – 4. lappusē)

Zemgaļu svētkos virs Tērvetes pilskalna pirmoreiz 
uzvijās Zemgales  karogs. Svētku atklāšanā ar zirgu, 
kam simbolisks vārds Saulvedis, pilskalnā uzjāja un 
karogu mastā pacēla svētku organizators, Tērvetes 
koka pils izveidotājs un saimnieks NORMUNDS 
JĒRUMS.

- Tas nākotnē būs visas Zem-
gales vēsturiskais karogs. Tērvete 
ir tā vieta, kur tas tiek prezentēts 
pirmo reizi, jo Tērvete vēsturiski 
bija visas Zemgales centrs, tāpēc 
arī te aizsākas karoga tradīcija. To 
septembrī oficiāli apstiprinās he-
raldikas komisija. Zemgaļu karogs 
ir zaļš - balts  - zaļš, tāpat kā Lat-

vijas karogs, tikai karmīnsarkanās 
krāsas vietā ir sūnu zaļā krāsa, - 
stāsta Normunds Jērums.   

Zemgaļu svētki Tērvetē noti-
ka no 11. līdz 13. augustam. Jubi-
lejas gada svētku temats - «Zem-
gale – latviešu vēsturiskā zeme».

Svētki sākās jau piektdien, 
kad LVM Tērvetes dabas parka 

administratīvajā ēkā notika vēs-
turnieku seši zinātniskie lasīju-
mi. Nākošo divu dienu pasākumi 
norisinājās Tērvetes koka pils te-
ritorijā, akcentējot seno zemgaļu 
materiālās un garīgās kultūras 
vērtības. Pēc svētku atklāšanas 
Tērvetes estrādē pie pils valdīja 
dzīvelīga rosība: amatnieki gan 
tirgojās, gan demonstrēja savas 
amatu prasmes, palīdzot ikvie-
nam iejusties senajā dzīvesvei-
dā, skanēja folkloras ansambļu 
dziedātās dziesmas, apmeklētāji 
tika aicināti uz loka šaušanas 
turnīru un baltu maztautu un Li-

vonijas bruņinieku turnīru. Tēr-
vetes koka pilī varēja apskatīt 
ekspozīcijas «Zemgaļu rotas un 
sadzīves priekšmeti», «Zemga-
ļu rotu un sadzīves priekšmetu 
atdarinājumi», «Zemgaļu dzelzs 
laikmeta apģērbu rekonstruk-
cijas» un «Rotu izgatavošanas 
un nēsāšanas tradīcijas». Svētki 
tradicionāli beidzās svētdienas 
pēcpusdienā ar noslēguma kauju 
«Uzbrukums koka pilij».

(Vēl – 3. lappusē)

Anitas Banziņas foto

Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes (PMLP) Fizisko 
personu reģistra statistikas dati 
liecina, ka no kalendārā iekļauta-
jiem personvārdiem laika perio-
dā no 15. līdz 21. augustam vis-
populārākie vārdi ir Oļegs (9194) 
un Linda (7873). Vēl vārda dienas 
svinēs tādi izplatīti vārdi kā Lie-
ne (5511), Vineta (2751), Janīna 
(2618), Helēna (1611), Astrīda 
(1585), Melānija (1383), Zenta 
(1204), Astra (815), Rojs (359) 
un tādi retāk sastopami vārdi kā 
Imanta (73), Bernhards (35) un 
Zelda (28) .

Jau ceturtdien tiks paziņo-
ti konkursa «Gada labākā būve 
Latvijā 2022» laureāti. Nomi-
nācijā «Ainavu būve» starp pre-
tendentiem ir arī Dobelē esošais 
sporta un rotaļu laukums «Saules 
parks».

Tautas sporta bāzē «Ceļa 
Ēzeļi» jau šo sestdien notiks 
Latvijas čempionāts nūjošanas 
un iešanas sacensībās, ko rīko 
Latvijas Tautas sporta asociāci-
ja sadarbībā ar Dobeles novada 
pašvaldību. Dalībnieki mērosies 
spēkiem piecu, desmit un 21 ki-
lometru garās distancēs.

Talkās sakopj vētrā 
izpostītās kapsētas  un 
ēkas. 		           2. lpp.

Noslēgusies «Šaha 
vasara Dobelē».  
		            7. lpp.

Aucē jau pavisam 
drīz viss būs «Kājām 
gaisā». 	           7. lpp. 
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atjaunošanai tiks piešķirts ma-
teriāls atbalsts līdz 30000 eiro 
apmērā, nevērtējot personu gūto 
ienākumu apjomu un nosakot 20 
eiro par kvadrātmetru slieksni, 
kas piemērojams arī daudzdzī-
vokļu dzīvojamajām mājām. 

Ceturtdien, 10. augustā, val-
dība atbalstīja grozījumus Minis-
tru Kabineta noteikumos «Kārtī-
ba, kādā veic gadskārtējā valsts 
budžeta likumā noteiktās ap-
ropriācijas izmaiņas», tāpēc tur- 
pmāk valsts varēs sniegt palīdzī-
bu līdz 90% izdevumu vētras pos-
tījumu novēršanai pašvaldībās. 

Kādam nolūkam varēs 
izmantot atbalstu?

Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) izstrādātajā informa-
tīvajā ziņojumā, kas tapa pēc 
sarunām ar vētras skarto pašval-
dību priekšsēdētājiem, iekļauti 
nosacījumi par atbalstu, kādu 
pašvaldības, pieņemot attiecīgu 
lēmumu, sniegs iedzīvotājiem 
mājokļu atjaunošanai vienreizēja 
finansējuma vai remonta (atjau-
nošanas) darbu izpildes veidā. 
Atbalstu varēs piešķirt gan in-
dividuālo dzīvojamo māju, gan 
daudzdzīvokļu namu jumtu un 
logu atjaunošanas darbiem. 

Kā skaidro Finanšu ministri-
jā, atbalsta pasākumus plānots 
finansēt esošā «Līdzekļi nepare-
dzētiem gadījumiem» atbalsta 
mehānisma ietvaros, kad pašval-
dības var iesniegt pieprasījumu 
izdevumu daļējai segšanai no 
līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem. 

Informatīvais ziņojums pa-
redz pašvaldībām uzdevumu arī 

nodrošināt papildu konteinerus 
būvniecības atkritumu savākša-
nai un apsaimniekošanai un segt 
bīstamo atkritumu apsaimnieko-
šanas un apglabāšanas izdevu-
mus. 

Starp citu, Dobeles novadā 
papildus konteineri tādu bīstamo 
atkritumu nodošanai tika izvie-
toti ļoti operatīvi, un iedzīvotāji 
šo iespēju arī izmanto. Lai spe-
ciālais transports arī varētu ātrāk 
šīs tvertnes iztukšot, pārējie ie-
dzīvotāji, kuriem varbūt šāds pa-
kalpojums nav aktuāls, tiek lūgti 
nenovietot savus braucamrīkus 
līdzās šiem papildus konteine-
riem.

Notikušā redzējums 
vietvaras acīm

Iepriekš publicētā bija lielā-
koties tikai oficiāli atspoguļotā 
«Rīgas amatpersonu» izklāstītā 
informācija. Bet kāds bija Dobe-
les novada pašvaldības atskats uz 
šiem notikumiem un arī pieņem-
tajiem lēmumiem? Par to Dobe-
les novada domes ārkārtas sēdē, 
kas notika piektdien, 11. augustā, 
stāstīja vietvaras vadītājs IVARS 
GORSKIS.

-  Mūsu šīs dienas sēdes darba 
kārtībā ir tikai viens lēmumpro-
jekts, kas ir par atbalstu  7. augus-
ta vētrā cietušajām dzīvojamām 
mājām.

Bet, pirms mēs izskatām kon-
krēto lēmumprojektu, gribu infor-
mēt deputātus, kas jau ir darīts 
šajā krīzes situācijā un kā nonā-
cām līdz šodien izskatāmajam jau-
tājumam, kādi plānoti tālākie soļi.

Domāju, visiem ir zināms 
fakts,  ka 7. augustā Dobeles no-
vadam pāri gāja spēcīgs vētras 
ciklons. Ar spēcīgu negaisu, krusu, 
spēcīgām vēja brāzmām. Pats es 

tajā laikā biju šeit, Dobelē. Tobrīd 
likās, ka Dobele varētu būt tā pil-
sēta, kas vētrā novadā cietusi vis-
vairāk, jo lūza koki, viss lidoja pa 
gaisu... Bet izrādījās, ka tā nebūt 
nav, ja salīdzinām ar postījumu 
apmēru citās novada apdzīvotās 
vietās. Tik vien, kā izgāzti vai no-
lauzti koki, varbūt kāds bija uzkri-
tis virsū automašīnai, kādai ēkai 
norauta kāda šīfera loksne, bet 
tas arī viss. 

Visvairāk cieta 
pagastos, ne abās 

pilsētās

- Protams, pēc šīm pirmajām 
vēja brāzmām bija saprotami, ka, 
lai reāli apzinātu nodarītā kaitē-
juma apjomu, ir realitātē jāapseko 
situācija novada pagastos, īpaši 
tajos, kur jau todien tika saņemta 
informācija par apjomīgiem postī-
jumiem.

Pirmais, ko konstatējām, ir, 
ka faktiski ceļi un ielas daudzviet 
novadā ir neizbraucamas. Koki 
bija sagāzti uz ceļa, gan braucot 
Miltiņu virzienā, gan Kroņauces, 
Gardenes virzienā, Pavāriņu leja 
faktiski vispār bija neizbraucama.

Kas tika darīts pirmām kārtām? 
Tika mobilizēti visi mūsu dienes-
ti, piemēram, «Dobeles komunālie 
pakalpojumi», «Dobeles namsaim-
nieks», pašvaldības attiecīgie ko-
munālā dienesta darbinieki, arī no 
vietām, par kurām netika saņemtas 
ziņas par būtiskiem postījumiem, 
kurām negaiss, par laimi, bija gā-
jis secen, teiksim Auces, Zebrenes, 
Bikstu, Ukru, Īles apkaimes, piesais-
tot šos cilvēkus palīgos uz tuvākajām 
apdzīvotajām vietām, kur vētra bija 
izrādījusi, uz ko ir spējīga. 

Protams, jau pēc pirmajām 
stundām ar pašvaldību sazinājās 
arī daudzi novada uzņēmēji, kuri 
piedāvāja savu palīdzību. Teik-
sim, viens no pirmajiem atsaucās 
«Dobeles dzirnavnieks», piedāvā-
jot savus resursus postījumu lik-
vidācijā. Tad, kad no kritušajiem 
kokiem bija atbrīvoti lielākie, gal-

venie ceļi un varējām nokļūt tālāk, 
skats, kas pavērās, bija patiešām 
briesmīgs. Vissmagāk mums izrā-
dījās skarta tieši bijušā Tērvetes 
novada teritorija – pati Tērvete, 
Augstkalne, Dzeguzēni, Bukaiši...

Bija skaidrs, ka paši 
galā netiksim

 - Pēc šo ciematu apmeklējuma 
sapratām, ka pašvaldība esošajā 
situācijā vienkārši saviem spēkiem 
netiks galā. Jā, privātpersonas mo-
bilizējās pašas, varēja novērot, ka 
cietušajiem ļaudīm palīdz radi, 
draugi, kaimiņi, klāj bez jumtiem 
palikušajām ēkām pagaidu plēves 
jumtus, zāģē kokus... 

Protams, jau tobrīd pašvaldī-
bai bija skaidrs, ka iespēju robe-
žās cilvēki varēs saņemt vietvaras 
saistošajos noteikumos paredzēto 
atbalstu krīzes situācijā, bet sa-
pratām, ka pašvaldības materiālie 
resursi ir tādi, kādi tie ir, ka zau-
dējumi šoreiz novadā kopumā ir 
mērāmi miljonos....

Tāpēc sazinājos ar Latvi-
jas Pašvaldību savienību un tās 
priekšsēdi Gintu Kaminski, kurš no 
savas puses aktivizēja augstākās 
Rīgas amatpersonas, informējot 
par situāciju arī Ministru prezi-
denta kabinetu, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju. 
Mūs sadzirdēja. Par augsto amat-
personu apmeklējumu stāstīts jau 
daudz.

Tālāk sekoja jau stāsts par 
valdībā apstiprinātajām izmai-
ņām likumdošanā un to skaidro-
jums, apmērs, par ko varat lasīt 
augstāk. Patlaban pašvaldība 
apkopo informāciju, lai nepiecie-
šamos līdzekļus pieprasītu Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā.

Varētu būt cietuši 
apmēram 1600 

mājokļu

 Minētajā ārkārtas sēdē ēdē 
sākotnēji strādāja 16 no 19 dom-

niekiem, tajā dažādu iemeslu dēļ 
nepiedalījās Ģirts Ante, Ivars 
Stanga, Ainārs Meiers ieradās 
nedaudz vēlāk pēc sēdes sākuma.  

Lai arī vērotājam no malas 
varbūt šķita, ka pēc tik detalizē-
ta stāstījuma visam būtu jābūt 
skaidram, tomēr domniekiem 
jautājumu netrūka. 

- Jūs minējāt, ka pašlaik zi-
nāms, ka novadā cietuši apmēram 
1600 mājokļu. Vai tas ir jūsu, do-
mes priekšsēdētāja, pieņēmums, 
vai arī saņemto iesniegumu skaits? 
- interesējās deputāts Viesturs 
Reinfelds.

Pašvaldības vadītājs skaidro-
ja, ka tas ir skaitlis, ko uz ārkārtas 
domes sākumu bija apzinājuši 
pagastu pārvalžu vadītāji. Sa-
vukārt saņemto iesniegumu par 
kompensācijas piešķiršanu skaits 
tobrīd bija ap 400. Tika skaidrots: 
to lielā apjoma dēļ vienkārši nav 
iespējams  uzreiz visus reģistrēt 
un apstrādāt attiecīgajā sistēmā. 

Savukārt Dace Reinika ko-
mentēja, ka, izvērtējot postījumu 
apmēru, jāatceras arī, ka starp 
tiem ir daudzdzīvokļu mājas, ku-
rās ir, piemēram, 75 dzīvokļi, kur 
visu mitekļu iemītnieki ir cietuši. 

Apseko, lai palīdzētu, 
ne kontrolētu

Savukārt Ivars Gorskis piebil-
da, ka fotofiksācijas trūkums no-
teikti nebūs noteicošais faktors, 
lai cilvēks nevarētu pretendēt 
uz atbalstu. Novada komunālo 
uzņēmumu pārstāvji arī apseko 

Nesenās dabas stihijas un tās radīto seku 
«anatomija» 

(Sākums – 1. lappusē)

Iespējams, ne vienu vien dobelnieku dara skumīgu ziņa, ka vētru nav pārdzīvojis arī kuplais un se-
nais  vītols līdzās bērnu rotaļu laukumam «Uniparks».

(Vēl – 6. lappusē)

Indras Cehanovičas foto

Dārzā izaugusi prāva raža? Padalies ar to, kuram tajā nav vairs 
nekā! Arī šādu kampaņu uzsākuši novada aktīvākie ļaudis.
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Veiksmīgs kadrs ir mana vizītkarte
Fotogrāfe INGA ALLE ir dobelniece, 
kura savā fotostudijā darbojas jau 
trīs gadus. Studijas atklāšana gan 
nenoritēja, kā bija plānots, jo tieši 
brīdi pirms darba uzsākšanas visu 
iepauzēja kovida laiks. No studijas 
logiem paveras skats uz skaisto 
Dobeli «no augšas», un fotogrāfe 
atzīst, ka nereti dodas uz darbavietu 
tāpat vien, lai pabaudītu skatu un 
atslēgtos no ikdienas.

Vasara ir katra 
fotogrāfa «karstākā 

sezona»

– Jāatzīst, ka fotografēšana 
nav mana pilna laika nodarboša-
nās, jo ikdiena paiet pamatdarbā.

Strādāju par biroja vadītāju 
vienā no vietējiem uzņēmumiem, 
kas nodarbojas ar projektēšanu 
un montāžu Skandināvijas val-
stīs.

Vasara pilnīgi noteikti ir kat-
ra fotogrāfa «karstākā sezona», 
bet patiesībā klientu, kuri vēlas 
iemūžināt savas dzīves spilgtā-
kos mirkļus, netrūkst visa gada 
griezumā. Laika ir tik daudz, cik 
tā ir, un jāatrod arī kāds brīdis at-
pūtai, taču fotografēšana ir mana 
sirdslieta, es ļoti mīlu šo nodarbi 
un izbaudu katru notverto mirkli. 
Mana aizraušanās ar foto mākslu 
iesākās pirms aptuveni astoņiem 
gadiem. Tajā laikā man vēl nebi-
ja īstas fotokameras, taču es visu 
bildēju ar telefona kameru. Vīrs 
to ievēroja un uzdāvināja pirmo 
fotoaparātu. Pamazām sāku ap-
gūt foto mākslas pamatus, ap-
meklēju kursus, lai iepazītos ar 
kameru, saprastu, kā to lietot, 
un apjaust vai man tas vispār ir 
saistoši. Bija brīdis, kad ieturēju 
pauzi, taču, kad piedzima meita, 
ieguvu tādu kā otro elpu un sāku 
ļoti aktīvi strādāt. Pateicoties šim 
periodam, arī pamodās iekšējais 
dzinulis, kad sapratu, ka fotogra-
fēšana man sniedz patiesu baudu. 
Arī pandēmijas laiks bija izaici-
nājumu pilns. Strādāšana maskā 
bija ļoti apgrūtinoša, it sevišķi 
ziemā. Decembrī ļoti pieprasītas 
ir fotosesijas Ziemassvētku te-
matikā. Līdz 20. decembrim tās 
varēju vēl realizēt, taču drīz pēc 
tam iestājās pusgadu ilga pauze 
līdz jūnijam. Bija ļoti skumji, taču 
šis laiks bija traks mums visiem.

Ārēji sievišķīgā 
būtne ar neparasto 

aizraušanos

- Es vēl aizvien attīstos un 
apmeklēju dažādas meistarkla-
ses, kursus, lai pilnveidotos foto 
pasaulē. Tādējādi attīstu savu ra-
došumu, atraisos. 

Inga Alle sarunā ar «Zem-
gali» atklāj vēl kādu interesantu 
nodarbi, kas šķietami nekādi ne-
atbilst fotogrāfes maigajam un 
sievišķīgajam ārējam tēlam.

– Esmu medniece. Tiesa gan, 
laika trūkuma dēļ pēdējos divus 
trīs gadus neesmu bijusi medībās, 
bet arī šī nodarbe man ļoti patīk. 
Ar medīšanu mani, tā teikt, «sa-
slimdināja» vīrs. Šaušana ar me-

dību ieroci 
būtībā ir 
ļoti līdzīga 
«šaušanai» 
ar kame-
ru, varbūt 
tādēļ mani 
tas piesais-
ta. Strā-
dājot par 
fotogrāfu, 
viens no 
g a l v e n a -
jiem plusiem ir emocijas. Gan 
tās, ko saņemu paša procesa 
laikā, gan apstrādājot bildes un 
nododot tās klientiem, kā arī pēc 
tam saņemot atsauksmes un pa-
tīkamus vārdus. Nereti fotosesijas 
laikā tiek iegūtas tik spilgtas un 
neaprakstāmas, dzīvas emocijas, 
ka klientam pat īsti vairs nav sva-
rīgs gala rezultāts, taču es cenšos 
izdarīt visu, kas manos spēkos, lai 
no procesa iegūtu pašu labāko re-
zultātu un skaistākos kadrus. Man 
ļoti svarīga ir atgriezeniskā saite. 
Protams, liels pluss ir tas, ka varu 
apmeklēt dažādus pasākumus un 
iepazīt jaunus cilvēkus. Kā jau 
jebkurā jomā, ir arī mīnusi. Manā 
gadījumā tās ir nakts stundas, kas 
jāpavada pie datora, apstrādājot 
bildes. Taču tā ir neatņemama 
sastāvdaļa, un tam ir jāpatīk. Jā, 
brīžiem ir neliels miega bads, taču 
pie visa jau var pierast.

Lai veiksmīgi darbotos foto 
jomā, jāpiemīt tādām rakstura ie-
zīmēm kā atvērtība, pozitīvisms.

Noteikti jābūt emocionāli 
saistošam cilvēkam, lai jebkurš 
klients, kurš vēlas iegūt skaistas 
bildes,  spētu atvērties.

Uzskatu, ka gluži jebkurš ne-
var kļūt par fotogrāfu. Ir jāspēj 
saredzēt īsto mirkli, brīžiem jāiz-
kāpj no komforta zonas un jāprot 
komunicēt.

Ar fotokameru bildes 
sanāk «dzīvākas»

Mēs dzīvojam «telefonu laik-
metā», kad teju visa dzīve norit 
mazā ekrāniņā. Telefonu modeļu 
daudzveidība sniedz plašas ie-
spējas, un noķert veiksmīgu kad-
ru spēj ikviens, kuram pie rokas 
ir mobilā tālruņa kamera. Taču 
Inga Alle uzsver, ka kvalitatī-
va fotokamera pavisam noteikti 
pārspēj mobilā telefona iespējas.

– Esmu vairākkārt saskārusies 
ar to, ka, ar telefonu bildējot, sa-
nāk labas bildes, it sevišķi nepie-
tiekama apgaismojuma apstākļos. 
Taču uzskatu, ka ar īstu, kvalita-
tīvu fotoaparātu attēli izdodas 
daudz «dzīvāki». Ļoti svarīgs ir arī 
paša fotogrāfa skatījums. Neska-

toties uz to, ka telefonu kameras 
ir piedzīvojušas savu uzvaras gā-
jienu, es nevarētu teikt, ka tā dēļ 
klientu loks būtu samazinājies. 
Cilvēki joprojām vēlas iemūžināt 
dzīves skaistākos un nozīmīgākos 
momentus. Ļoti aktuālas ir gaidī-
bu fotosesijas, bērna pirmā gadiņa 
svinības, Ziemassvētku tematikas 
fotosesijas, protams, arī kāzas, 
pāru fotosesijas, taču nav tā, ka es 
bildēju visu. Man patīk fotografēt 
tieši cilvēkus. Esmu mēģinājusi 
iemūžināt produktus, taču sapra-
tu, ka tas īsti nav mans lauciņš. 
Jā, varu to izdarīt, bet negūstu 
tādas spilgtas emocijas. Arī dabas 
foto «ķeru» tikai priekš sevis, lai 
atslābinātos no ikdienas. Pirms 
aptuveni četriem gadiem Dobe-
les novada Centrālajā bibliotēkā 
bija skatāma arī manu fotogrāfiju 
izstāde. Starp bildēm bija viens 
mans mīļākais kadrs. Tas gan nav 
cilvēks – tas ir koks saulrietā. Šī 
bilde man ir ļoti īpaša un raisa 
patīkamas emocijas.

Strādāju ar diviem fotoapa-
rātiem, kuriem ir vairāki objek-
tīvi, kas pielāgojami, piemēram, 
bildējot portretus vai cilvēkus 
pasākumos. Viens no fotoapa-
rātiem man ir ļoti mīļš un tiek 
izmantots pastāvīgi. Pašlaik 
apdomāju pāriet uz «bez» spo-
guļkameru, taču man līdz tam ir 
jānonāk, jāapzinās visi plusi un 
mīnusi. Es strādāju ar «Nikon» 
kamerām, taču nesaku, ka cita 
ražotāja fotoaparāti ir sliktāki. 
Katram savs. Mīlestība pret šo 
zīmolu laikam radusies tādēļ, ka 
mana pirmā kamera, ko dāvināja 
vīrs, bija tieši «Nikon». Jāsaprot, 
ka foto tehnika ir ļoti dārga, sākot 
ar pašu kameru, beidzot ar katru 
objektīvu, kas jāpērk atsevišķi. 
Tehnika ir arī diezgan smaga, 
tādēļ, dodoties uz pasākumiem, 
cenšos uzreiz izvēlēties piemē-
rotāko objektīvu, lai nav līdzi jā-
ņem visa smagā soma.

Ir gadījušies arī misēkļi. Sa-
līdzinoši nesen, pirms aptuveni 
diviem gadiem, devos bildēt kāzas 
Jelgavas rajonā, kad attapos, ka ne-
esmu paņēmusi līdzi rezerves atmi-
ņas karti. Sapratu, ka bez tās nevarē-
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zvanīju vīram, 
lai izpalīdz. Viņš ļoti ātri noreaģēja, 
taču, tā kā viņš nezināja, kā tā kar-
te izskatās, atveda man pilnīgi visu 
saturu, kas bija uz galda, – tā teikt, 
drošs paliek nedrošs.

Vasarā telpās nav,  
ko meklēt!

– Studijas telpas regulāri 
pilnveidoju un pielāgoju fotose-
siju tematiem. Vēl nesen šeit bija 
gulta, taču sapratu, ka telpas pla-
tība nav tik liela, lai es to varētu 
atstāt un tā man netraucētu.

Godīgi sakot, jāsāk jau do-
māt par Ziemassvētku tematiku, 
jo, piemēram, pagājušajā gadā 
ievēroju, ka citi fotogrāfi to sāk 
piedāvāt jau no septembra. Jā-
saprot, ka bilžu apstrāde aizņem 
ļoti daudz laika, un, lai bildes pie 
klientiem nonāktu laikus, ir jā-
apzinās īstais brīdis, kad iekārtot 
fotostudiju un sākt piedāvāt šo 
pakalpojumu. Man ļoti patīk šīs 
fotosesijas, un vienmēr cenšos 
iekārtot vairākus «stūrīšus», lai 
bildes sanāk daudzveidīgas. Man 
ir arī palīgs jeb ziedu feja – deko-
ratore Linda, kurai ir savs zīmols 
«PieneneArt». Ar viņu ir tā: kad 
viņa vienkārši uz zemes nomet 
pledu, tas izskatās skaisti, taču, 
kad to izdaru es, tas izskatās pēc 
vienkārši zemē nomesta pleda. 
Cilvēkam ir talants, un man ir 
patīkami sadarboties.

Taču mana darbība nenotiek 
tikai studijā, jo vasarā klienti vai-
rāk vēlas fotogrāfijas dabā, ārpus 
telpām. Arī es uzskatu, ka vasa-
rā telpās nav ko meklēt, jāņem 
viss, ko daba dod. Arī rudens un 
ziemas fotosesijām ārā ir īpaša 
burvība, jo katram gadalaikam ir 
sava «rozīnīte».

Fotogrāfa darbs neaprobežo-
jas ar studijas gaismām un ērtu 
vidi, ir jāprot pielāgoties klientu 
vēlmēm un idejām, jādomā «ār-
pus kastes».

Mans tālākais «ceļojums» 
darba darīšanās ir bijis uz Rēzek-
ni. Esmu braukusi arī uz Kuldīgu, 
taču pārsvarā klientu loks ir tepat 
no Dobeles, Jelgavas, Tukuma, 

Auces. Šeit ir arī daudz skaistu 
vietu fotosesijām dabā. Sadarbo-
jos ar Dobeles novada pašvaldī-
bu, kā arī iemūžinu Dobeles Pils 
pasākumus.

Kā kurpnieks bez 
kurpēm

– Manā atmiņā ir pirmās kā-
zas, ko bildēju. Tās notika Aucē. 
Tā bija pirmā lielā pieredze, un 
biju uztraukusies. Sākumā tre-
nējos uz «savējiem», bildēju radi-
niekus. Vēlos uzsvērt, ka ir svarīgi 
uz fotosesijām pieteikties laikus, 
jo, kā jau minēju, bilžu apstrāde 
aizņem pat divreiz vairāk laika 
nekā  process otrpus kamerai. 
Kvalitatīva apstrāde ir ļoti sva-
rīga, es nekad cilvēkam neatdo-
du bildes, kurās ir redzama kāda 
pūtīte vai kāds cits defektiņš, kas 
ir pārejošs. Jo dzimumzīme ar 
mums ir visu mūžu, taču pumpa 
var uzmesties tieši pirms kāda 
svarīga pasākuma un tikpat ātri 
pazust. Tādēļ nav jāsatraucas: es 
izdarīšu visu, lai bilde būtu mak-
simāli dabiska un skaista. Tas ir 
arī manās interesēs, jo tā ir mana 
vizītkarte, publicējot fotoattēlus 
sociālajos tīklos, mājaslapā.

Teikšu godīgi: esmu kā kurp-
nieks bez kurpēm, un man ir ļoti 
maz fotogrāfiju, kurās esmu re-
dzama es pati. Labprāt izmantoju 
citu savu kolēģu pakalpojumus, 
taču man ir ļoti grūti «savāk-
ties» uz fotosesiju. Kā jau teicu, 
pietrūkst arī brīva laika. Neesmu 
kritiska un savas jomas kolēģiem 
nemācu, kā ir labāk un kā nav. 
Esmu labais klients.

Alise Kruglauža
Foto no Ingas Alles  

personīgā arhīva

Ingas Alles lielākais medījums: Sudraba medaļas «bullis» 2018.gadā. Fotogrāfe atzīst, ka ir kā «kurpnieks bez kurpēm» 
un savu bilžu krājumā ir ļoti maz.
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Nesenās dabas stihijas 
un tās radīto seku...

kompensācijai pieteiktos mitekļus, bet tas 
noteikti nav tamdēļ, lai kontrolētu iesnie-
gumā sniegtās ziņas. Patiesībā biežāk no-
tiek tā, ka gadās - iedzīvotājs kā postījuma 
apmēru saskata tikai pāris norautas šīfera 
loksnes, bet patiesībā nedrošs un maināms 
viss segums. Tāpēc atbildīgo iestāžu dar-
binieki arī veic iesniegumu pārbaudi dabā, 
lai cilvēks nebūtu pieprasījis kompensācija 
pārāk mazu summu, nevis reālo, kas nepie-
ciešama. Par to, kā jārīkojas, lai saņemtu 
pabalstu, varējāt lasīt iepriekšējā «Zemga-
les» numurā.

Deputātiem bija vēl vairāki jautājumi, 
kas saistīti ar pabalsta izmaksas kārtību un 
apmēru.

Pēc tam sekoja balsojums. Tajā pieda-
lījās 16 domnieku, jo Sanitai Olševskai bija 
jādodas projām agrāk. 15 deputātu bija par 
lēmumprojekta apstiprināšanu, Viesturs 
Reinfelds atturējās. 

Kā pašiem palīdzēt 
līdzcilvēkiem?

Aktīvi palīdzības sniegšanā iesaistīju-

šies arī līdzcilvēki un nevalstiskās organi-
zācijas.

Piemēram, šobrīd ikvienam ir iespēja 
palīdzēt negaisā cietušajiem Dobeles no-
vadā, ziedojot naudas līdzekļus būvma-
teriālu iegādei, kas tiks novirzīti negaisa 
izpostīto mājokļu atjaunošanai. Ziedot 
iespējams, veicot pārskaitījumu:

Biedrība «Tavi draugi»
Konta nr.: LV30HABA0551055353206
Maksājuma mērķis: «Ziedojums Do-

beles novadā vētrā cietušajiem».

Padalies ar ražu!

Sociālajos tīklos arī lasāms daudz 
privātpersonu piedāvājumu cietušajiem 
ziedot dažādus būvniecības materiālus, 
teiksim, šīfera plāksnes jumta labošanai. 
Ir izskanējis arī mudinājums ļaudīm, ku-
riem krusa nav sējumus un dārza stādīju-
mus nopostījusi, ziedot daļu no ražas tiem 
Dobeles novada iedzīvotājiem, kuru dārzos 
pēc stihijas īsti vairs neaug nekas. Tāpat 
izskan ne viens aicinājums brīvprātīgajiem 
pielikt savu roku atjaunošanas darbos.

Indra Cehanoviča

Gardenē aizvadīto pirmdien tas nebija pārsteidzošs skats.

(Sākums – 1., 4. lappusē)


